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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku statutárních měst v České

republice. Nejprve jsem se chtěla zabývat jejich charakteristikou a vymezit

legislativní rámec jejich zakotvení, a poté postupně prohlubovat danou

problematiku týkající se všech statutárních měst v ČR, i vybraných

nejvýznamnějších statutárních měst Prahy, Brna, Ostravy a Plzně. Nakonec jsem

však zhodnotila, že je více než vhodné zabývat se nejdříve jejich vývojem na

našem území, abychom lépe chápali spojitosti a měli o tématu ucelenější přehled.

Práce tudíž začíná kapitolou o vývoji statutárních měst, a to od revolučního roku

1848, přes tzv. první a druhou republiku, německý vliv v době Protektorátu Čechy

a Morava, poválečná léta až po nástup a následný pád komunismu. V této kapitole

můžeme zpozorovat střídavou tendenci nárůstu a poklesu počtu statutárních měst.

Následující kapitoly se zaměřují na legislativní rámec územní samosprávy a poté

konkrétně na právní zakotvení statutárních měst – v těchto kapitolách 3 a 4 tedy

zmiňuji především Ústavu a Evropskou chartu místní samosprávy, resp. Stěžejní

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích.

Kapitola pátá představuje jednotlivé orgány statutárních měst. Zabývá se

zastupitelstvem, radou, primátorem, náměstkem primátora, správcem, tajemníkem

a komisí a jejich pravomocemi ve světle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.

V šesté kapitole se pro úplnost tématu krátce zabývám samostatnou a přenesenou

působností, především se však v kapitole 7 zaměřuji na komparaci

nejvýznamnějších statutárních měst, a to Brna, Ostravy a Plzně. Snažím se

o srovnání problematiky rozpočtů, závěrečných účtů, jejich příjmů, programů

rozvoje a postupů schvalování a vydávání obecně závazných vyhlášek. V této

kapitole plně čerpám ze statutů těchto měst.

Pro přehlednost jsem městu Praha přenechala prostor v samostatné kapitole 8,

i přesto, že nastiňuji témata stejná jako v kapitole předchozí, především

pravomoci hl. města Prahy, jeho rozpočet, příjmy, program rozvoje apod.

Zdrojem těchto poznatků mi byl Statut hlavního města Prahy.
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Posledním tématem této práce je prezentace již zmiňovaných statutárních měst.

Každé město si cení svého renomé a v této kapitole můžeme vypozorovat

zajímavé rozdíly v pojetí prezentace v jednotlivých kapitolách statutů, které se

tématem prezentace zabývají. Statut Plzně je v porovnání se Statutem Ostravy

striktnější a používání svých znaků a symbolů má precizněji ošetřeno. Celkově

jsou statuta navzájem odlišná, jelikož nemají danou formu a některé

vypozorované odlišnosti zmiňuji v samotném textu práce.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ STATUTÁRNÍCH MĚST

Zcela zásadní podíl na proměně Rakouského správního uspořádání měl revoluční

rok 1848, kdy byla dosavadní vládní moc donucena reformovat vlastní mocenský

aparát. První zákon, který zaručoval částečnou decentralizaci moci a vznik obcí

s právem správy v samostatných záležitostech byla tzv. Březnová či Stadionova

ústava. Vlastní rozložení pravomocí v rámci podřízení státní moci měl podle § 34

zajistit speciální zákon.
1
Jím byl „prozatímní zákon obecní“ (dále jen obecní

zákon) z března 1849. Dle něj je základem svobodného státu svobodná obec a její

působení je přirozené a přenesené. V rámci našeho tématu této práce je důležitá

hlava druhá a hlava třetí, které dělí regionální uspořádání na obce „okresní“

a „krajské“. Okresní obec je tvořena všemi obcemi v jednom okrese. Obec je

nejnižší jednotka politického členění moci.
2
Obec krajská je tvořena všemi

obcemi v kraji.
3
Okresy a kraje jsou řízeny výbory. Okresní výbory jsou tvořeny

ze zástupců obcí v okrese a krajské ze zástupců okresů.

V návaznosti na obecní zákon byla roku 1850 ustanovena první statutární města:

Praha, Olomouc, Brno, Opava a Liberec. V následujících letech docházelo

k postupné proměně legislativních dokumentů s obecní problematikou. V roce

1859 bylo sestaveno nové obecné zřízení a v roce 1862, v návaznosti

na Scherlingovu ústavu, nový říšský obecní zákon, který zpřesňoval rozdíly mezi

městy a statutárními městy. Rozdíl byl v kompetencích a v právních normách,

které formulovaly působnost jednotlivých měst. Normální město se řídilo obecním

zřízením, statutární město svým statutem. Navíc statutární města měla větší podíl

na politické moci. V případě, že statutární město zastávalo politický úřad, bylo

nazýváno magistrátem.
4

Další významné změny v rámci obecního práva se uskutečnily až po vzniku

samostatné Československé republiky. V jejich prvních rocích fungovalo správní

právo přejaté z Rakousko-Uherské legislativy, jednalo se o 2. a 3. článek zákona

Národního výboru československého ze dne 28. října 1918 o zřízení samostatného

státu československého (též známý jako „recepční zákon“): „Veškeré dosavadní

1
Březnová ústava, § 33 a 34.

2
Prozatímní zákon obecní, § 142.

3
Prozatímní zákon obecní, § 159.

4
JANÁK, Jan. Dějiny správy v českých zemích do roku 1945. vyd. 1. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1989, s. 37-42.
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zemské a říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím v platnosti. Všechny úřady

samosprávné, státní a župní, ústavy státní, zemské, okresní a zejména i obecní

jsou podřízeny Národnímu výboru a prozatím úřadují a jednají dle dosavadních

platných zákonů a nařízení.“
5
V roce 1919 byl vydán zákon č. 76/1919 Sb., který

jako první legislativní dokument výrazněji zasahoval do původního rakousko-

uherského uspořádání. Jednalo se v něm o redefinování pravomocí, ustálení řádu

jednání obecních schůzí, vymezení jednotlivých institucí v rámci obce a změnu

terminologie: „Obecní spor, nazývaný dosud obecním představenstvem, zove se

obecní (městskou) radou. Obecní sbor, nazývaný dosud obecním výborem (sborem

obecních starších a j.), zove se obecním (městským) zastupitelstvem.“
6
Důležitým

bylo v rámci nových politických poměrů převedení pravomocí panovníka na

vládu.

V následujících letech docházelo k proměnám uspořádání správy, které spolu

nesly i zániky a tvoření statutárních měst. Během roku 1919 byly sloučením

zřízeny správní oblasti Velké Brno a Velká Olomouc a 1. ledna 1922 vstoupil

v platnost zákon o Velké Praze, který s Prahou slučoval 38 sousedních obcí

a osad. Další významnou změnou bylo vydání zákona o organizaci politické

správy z roku 1927, který podstatně redukoval počet statutárních měst. Povaha

statutárního města byla ponechána Praze, Liberci, Brnu, Olomouci a Opavě

a naopak odebrána Jihlavě, Znojmu, Kroměříži, Uherskému Hradišti a Frýdku.

Podstatněji se vliv zákona dotkl okresní samosprávy. Byly jím zrušeny

zastupitelské okresy v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku, které

vznikly na základě župního zákona a místo nich byly zavedeny „okresy“, spojené

s okresními úřady, s územím totožným s územím předchozích zástupných okresů.

Rozdíl mezi okresy a zastupitelskými okresy spočíval v povaze. Zastupitelské

okresy byly samostatné korporace územní samosprávy. Nové okresy byly

začleněny do sítě státních politických úřadů, přičemž jejich orgány (okresní

zastupitelstvo, okresní výbor, komise) se staly součástí nových okresních úřadů.
7

Navíc zákon proměnil zřízením zemských úřadů základní hierarchická uspořádání

5
Recepční zákon. Wikizdroje. Dostupné: URL:

http://cs.wikisource.org/wiki/Recep%C4%8Dn%C3%AD_z%C3%A1kon. [citováno 26. srpna

2014].
6
Zákon č. 76/1919 Sb. §1.

7
HLEDÍKOVÁ, Z., JANÁK, J., DOBEŠ, J.. Dějiny správy v českých zemích: od počátku do

současnosti. vyd. 1. Praha: Lidové noviny, 2005, s. 380.

http://cs.wikisource.org/wiki/Recep%C4%8Dn%C3%AD_z%C3%A1kon
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jednotlivých správních celků. Pro Čechy sídlil zemský úřad v Praze, pro Moravu


[…]


jsou značné, avšak stále podléhají kontrole státní správy; kapitola následující

krátce pojednává o institutu samostatné a přenesené působnosti.
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Sedmá a osmá kapitola mají podobný obsah. Sedmá porovnává pojetí vybraných

pravomocí mezi statutárními městy Brno, Ostrava a Plzeň, osmá se pak věnuje

pouze Praze. Zaobíráme se problematikou rozpočtů a příjmů, programů rozvoje a

obecně závaznými vyhláškami. Obecně můžeme říci, že v ideové rovině si jsou

jednotlivé statuty rovné, při bližším pohledu však zjistíme, že přístup jednotlivých

tvůrců byl diametrálně odlišný. Nejpropracovanější statut (pokud vycházíme

z analýzy vybraných témat) má město Plzeň, po něm Praha, Brno a nakonec

Ostrava. Rozdíl spočívá v prvé řadě v míře schopnosti definovat postupy. Dá se

říci, že Plzeň je v tomto případě velmi precizní. Pokud bychom odhlédli pouze od

zmíněné formy vyjádření, je patrné různé uvažování nad vlastní autonomií

jednotlivých městských obvodů a částí. Z tohoto pohledu má hlavní město Praha

statut, který nejvíce svazuje v konečném výsledku obvod do podřízeného stavu

městského zastupitelství.

Poslední devátá kapitola ukazuje na rozdílný legislativní přístup k prezentaci

měst, tzn., že se zabývá znaky a symboly měst a podmínkami pro jejich užití. Při

porovnávání přístupu jednotlivých měst k tématu sebeprezentace můžeme vcelku

jasně pozorovat volnost jednotlivých měst při rozhodování o sobě samých.

V dnešní době jsou statutárními městy i města svou velikostí nepatrná a vcelku

nevýrazná, což v dobách dřívějších nebývalo trendem. Je to dáno tím, že nejsou

stanoveny podmínky pro získání postavení statutárního města. Dříve se

statutárními městy stávala města významná s mnoha obyvateli a nezanedbatelnou

velikostí svého území.

Z výše získaných informací je patrné, že statutární města jsou na centrální vládě

poměrně nezávislá. Otázkou je, zda by litera jejich statutů, formální i obsahová,

neměla být podřízena nějakému univerzálnímu formátu. Na druhou stranu, právě

možnost volby jejich formy a obsahu je odrazem jejich určité nezávislosti.
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12 RESUMÉ

The aim of this thesis was the issue of statutory cities. The topic can be grasped

from many points of view, at least from a purely legal, administrative, historical,

and political science. As we watched more goals, we decided to create a kind of

variation between them. The primary objective was to describe the current legal

anchor of statutory cities and their authorities and the secondary objective was to

highlight their evolution within the less then last two centuries. The development

of the first administration of the second half of the 19th century has to be

discussed in the beginning of the thesis in order to pursuit a logical structure of

work to become a compact unit. Therefore the second chapter dealt with several

milestones in administrative law: The March of the interim constitution and the

law on municipalities, which provide the basis for modern administrative

organization of the state. The laws from the early period of the Czechoslovak

Republic are mentioned afterwards. The main aim was to highlight the continual

progress which the legislation performed. At first former laws were changed in

the following years and converted into a form that was complying with the current

political demands. The rise of the totalitarian efforts with the centralist concept of

the government is described on the following lines. There are meant the laws and

government regulations established after the demise of the First Republic, also

during the Protectorate and further during the upswing and the ensuing of the

communist government. In the first months after the war this status caused a

drastic increase of the powers of recently created National Committees that were

given fully under state supervision after 1948. National Committees constituted a

kind of an lengthened arm of the central government in Prague. This corresponded

also with the arrangement of the republic. Thus the significant change in the

administration came after the fall of communism in 1990, when the National

Committees were dissolved and the administration was reestablished. Third and

fourth chapter is fully devoted to the issue of the legislative framework for local

government and statutory cities, especially the law no. 128/2000 Sb. of

municipalities. The content of these chapters corresponds to their range, i.e., that

deals with complex issues within the concept of the above mentioned law. The

current completion of administrative development within the letter of the law is

shown in the continuity of the previous chapter. The fifth chapter is focused on
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the authorities of statutory cities and their powers which are mostly considerable

but still under the control of state government; the following section briefly

discusses the institute of independent and delegated powers. Seventh and eighth

chapter have similar content. Seventh chapter compares the selected concept of

powers between the statutory cities Brno, Ostrava and Plzeň, the eighth is devoted

only to Prague. We focus on issues of budgets and revenue development programs

and generally binding regulations. In general we can say that on the ideological

level the individual statuses are equal, but when we look to the details of the issue

we find that the approach of individual artists was vastly different. The most

sophisticated status (if we proceed from the analysis of selected topics) has the

city of Pilsen, then Prague, Brno and Ostrava in the end. The difference lies

primarily in the degree of capability to define procedures. It can be said that the

city of Pilsen is in this case very precise. If we disregard only from these forms of

expression, it is obvious the different thinking about the autonomy of individual

districts and parts. From this perspective, the main city of Prague has a statute

where the district is tied to subordinate status of the city Prosecutor's Office. Last

ninth chapter shows how different legislative approach to the presentation of the

city, i.e., that deals with the signs and symbols of the cities and the conditions for

their use. When comparing the attitudes of cities on self-presentation we can quite

clearly observe the freedom of the individual cities to decide about themselves.

Nowadays the statutory cities and towns are negligible due to its small size, which

wasn´t a trend in earlier times. This is because there aren´t established the

conditions for obtaining the status of a statutory city. Previously statutory city

became a major city with many residents and considerable size of their territory.

From the above mentioned information it is evident that statutory cities are

relatively independent on the central government. The question is whether the

letter of their statutes, formal and content, shouldn’t be subject to any universal

format. On the other hand, the right of the possibility to choose their form and

content is a reflection of their independence.