# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Vaňková Jana
Název práce: Statutární města
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Dle úvodní kapitoly sleduje předložená bakalářská práce cíl přiblížit problematiku statutárních měst v České republice.

S ohledem na takto obšírně a povrchně stanovený cíl práce, lze jen stěží posoudit, do jaké míry byl tento cíl naplněn.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Úvodní část práce je věnována o vývoji statutárních měst, a to od revolučního roku 1848, přes tzv. první a druhou republiku, německý vliv v době Protektorátu Čechy a Morava, poválečná léta až po nástup a následný pád komunismu.

Následující kapitoly autorka zaměřila na legislativní rámec územní samosprávy a poté konkrétně na právní zakotvení statutárních měst - především platnou Ústavu, dále pak na zákon č. 128/2000 Sb., o obcích a opomenuta není ani Evropská charta místní samosprávy.

V páté kapitole představuje autorka předložené bakalářské práce jednotlivé orgány statutárních měst. Zabývá se zastupitelstvem, radou, primátorem, náměstkem primátora, správcem, tajemníkem a komisí a jejich pravomocemi ve světle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.

Velmi stručně a lakonicky se autorka věnuje úplnost tématu výkonu samostatné a přenesené působnosti ve statutárních městech. Dále pak práce přináší komparaci nejvýznamnějších statutárních měst, a to Brna, Ostravy a Plzně na základě autorkou zvolených kritérií.

Logicky samostatná kapitola je věnována Hlavnímu městu Praze.

Na závěr předložené bakalářské práce jsou vloženy prezentace již zmiňovaných statutárních měst. Tato kapitola z pohledu hodnotitele působí nepatřičně a nadbytečně a ani ve schválené struktuře bakalářské práce není tato zmíněna.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po bakalářské práci.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po práci tohoto typu žádáno.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje nesporně zajímavému a inspirativnímu tématu.

Autorka práci uspořádává do logicky navazujících ucelených kapitol.

Práce je zpracována čtivě a svědomitě.

Autorka osvědčuje zvládnutou dovednost užívání odpovídající právní terminologie.

Závěrem lze podotknout, že je ke škodě práce, že autorka nevěnovala více místa i úsilí komparativní části předložené práce.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Autorka nechť v rámci obhajoby charakterizuje, jaké jsou legislativní podmínky pro přesun města do kategorie statutárních měst.
- 2) Autorka nechť v rámci obhajoby zváží, jaké rozdíly v praktickém chodu města jsou mezi „běžným“ městem, statutárním městem a územně členěným statutárním městem.
- 3) Uveďte, kdo je odvolacím správním orgánem vůči prvoinstančním rozhodnutím, které v rámci výkonu přenesené působnosti vydávají úřady městských obvodů.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Navrhují k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 31.1. 2015

Podpis: